
 

 

BANDO DI GARA DI APPALTO DI SERVIZI 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Provincia di 

Pistoia, Piazza S. Leone 1, 51100 Pistoia. Tel. 0573/374249. Fax 

0573/374543. Convenzione e atti di gara sono disponibili sul sito 

internet della stazione appaltante: 

www.provincia.pistoia.it/bandi_di_gara/el_appalti_servizi.asp.  

Indirizzo al quale inviare le offerte: Provincia di Pistoia, Servizio 

Attività Contrattuali, Piazza S. Leone 1, 51100 Pistoia. I.2.) Tipo 

di Amministrazione: autorità locale. 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto: Servizio di tesoreria e 

servizi finanziari aggiuntivi dal 01.01.2009 al 31.12.2013. II.1.2) 

Tipo di appalto e luogo di esecuzione: servizi - categoria 6b. Intero 

territorio della Provincia di Pistoia. II.1.3) L’avviso riguarda: un 

appalto pubblico. II.1.6) CPV: 66600000-6; 66100000-1. II.1.9) 

Ammissibilità di varianti: no. II.2.1) Quantitativo o entità totale: 

non è previsto corrispettivo. II.3) Durata dell’appalto: dal 

01/01/2009 al 31/12/2013. III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

come da disciplinare di gara. III.1.3) Forma giuridica che dovrà 

assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell’appalto: art. 37 D.Lgs 163/2006. III.2.1) Situazione personale 

degli operatori: sono ammessi i soggetti di cui all’art. 34 D.Lgs 

163/2006; le imprese partecipanti ad un raggruppamento o consorzio 

non potranno presentare offerta a titolo individuale né come membri 

di altri raggruppamenti. Le imprese non devono trovarsi nelle 

condizioni di esclusione previste dall’art. 38 D.Lgs 163/2006 e dalla 



 

 

normativa vigente in materia. III.2.2) III.2.3) Capacità economica e 

finanziaria e capacità tecnica: a) autorizzazione a svolgere 

l’attività bancaria ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 385/93; b) avere 

svolto negli ultimi dieci anni il servizio di tesoreria per almeno 

cinque Enti Locali, di cui almeno uno con popolazione superiore a 

50.000 abitanti, da dimostrare mediante attestazione di buon esito. 

In caso di A.T.I. la capogruppo dovrà eseguire la prestazione 

principale e possedere, oltre ai requisiti generali ex art. 38 D.Lgs 

163/2006, anche i requisiti di cui alla precedenti lettere a) e b). 

Le imprese associate che eseguiranno prestazioni secondarie 

riconducibili ai servizi finanziari aggiuntivi, dovranno possedere i 

requisiti di cui all’art. 38 D. Lgs. 163/2006 e, qualora non 

posseggano l’autorizzazione ex art. 10 D.Lgs. 385/1993, dovranno 

qualificarsi come soggetti abilitati ai servizi e attività di 

investimento conformemente alle operazioni da svolgere di cui 

all’art. 2 della Convenzione e possedere un rating pari o superiore a 

BBB rilasciato da Standard & Poor’s o pari o superiore ad altro 

punteggio di rating rilasciato da analoga agenzia di stima. IV.1.1) 

Tipo di procedura: aperta. IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: 

offerta economicamente più vantaggiosa in base ai “Criteri di 

aggiudicazione” allegati al disciplinare di gara. IV.3.2) 

Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: Avviso di 

preinformazione su GUUE: 2008/S 001-0000649 del 03/01/2008. IV.3.3) 

Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione 

complementare: convenzione, disciplinare di gara, modello di 



 

 

dichiarazione dei requisiti e di offerta, documentazione economico-

finanziaria sono disponibili sul profilo del committente: 

www.provincia.pistoia.it/bandi_di_gara/el_appalti_servizi.asp. 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 25/11/2008 ore 

12.00. Le modalità e i documenti prescritti per la partecipazione 

sono indicati nel disciplinare di gara. IV.3.6) Lingua utilizzabile 

per la presentazione delle offerte: Italiano. IV.3.7) Periodo minimo 

durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 

giorni. IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: seduta di gara: 

27/11/2008 ore 09.30; la seduta di gara è pubblica e si svolgerà con 

le modalità di cui al disciplinare di gara presso la sede della 

stazione appaltante in Pistoia, Piazza San Leone, 1. VI.3) 

Informazioni complementari: la Provincia si riserva la facoltà di 

affidare al soggetto aggiudicatario ulteriori servizi analoghi o 

complementari ai sensi dell’art. 57 D.Lgs 163/2006. Ogni altra 

informazione è reperibile sul disciplinare di gara e sulla 

Convenzione. Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del 

Servizio Bilancio e Servizi Informatici, Dr. Vincenzo Evangelisti. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana, via Ricasoli n. 40 Firenze. 

VI.4.2) Presentazione di ricorso: entro 60 giorni. VI.5) Data di 

spedizione del presente bando alla GUCE: 24/10/2008.  

Il Responsabile del Procedimento,Dr. Vincenzo Evangelisti 

Il Dirigente del Servizio Att. Contrattuali, D.ssa Antonella Carli 


